
４．

１．

５．

製造業の推移

製 造 業

規模別事業所数および従業者数

産業（中分類）別・工業の経営状況

２．

３．

従業員３０人以上の工場



１ ７ 年

１ ８

１ ９ 1,174 73 600

2

108

1

33

2

5

33

21

13,746

１９　人　以　下 ２０ 人　～　２９ 人

２．　　規　　模　　別　　事　　業　　所　　数　

×

【注】 事業所数は、従業者が４人以上の事業所である。

　　

年　　　　　　次

精 密 機 器

6 57

10 89 95,903

3

89

－

2

事　業　所　数

14

－

分 類 番 号

食 料 品

飲 料 ・ た ば こ

産　　　　　　業
（ 中 分 類 ）

総 数

０９

化 学

425,169

電 気 機 器

２５

×

3

16

2

金 属 製 品

プ ラ ス チ ッ ク

輸 送 機 器

一 般 機 械

２８ 情 報 通 信

２６

３０

３１

２７

５．製　　造　　業

（単位 ： 人 ・ 万円）

１．　　製　　　　　造　　　　　業　　 

出　荷　額　等従　業　者　数

100

平　　　　　　成　　　　　１７　　　　　　年

1,276 1,178,357

421 32

１５

１６

１９

２２

１７

パ ル プ ・ 紙

２１

出 版 ・ 印 刷

窯 業 ・ 土 石

な め し 革

平　成

1,211

総　　　　数

108

３２ そ の 他 製 品

事業所数

100

        別府市に該当する数値のない産業は掲載していない。

125 59,293

28

8 ×

8

60

198

54,868

13162,108

7,372

61,837

45 5

1－

60

39

42,817

83,479

3

667

従業者数 事業所数 従業者数

2

1,276

1 43

－ －

１０

11

4

3

12 7,527

×

－

×54

－

7

１４

木 材

家 具

衣 服 3

16

１２

１３

4

2

平 　　　　　

事　業　所　数

1

1

2

事業所数 従業者数

81

12 295

615

　 ※ 平成２１年版統計書より、産業（中分類）の「２８情報通信」を追加。

91 12 305

12 296



１ ７

１ ８

１ ９－

－

－ 平　成

110 －

－163

19

2

－

14

60 ×

40

　お　　よ　　び　　従　　業　　者　　数

×

×

×

×

２５

15,770

×

資料 … 総務課

－ －

57

各年１２月末日現在

158

7

103,786

－

3

工業統計調査

分 類 番 号
従　業　者　数 出　荷　額　等

 　　の　　　　　推　　　　　移

事　業　所　数

総　　　　数

平　　　　　　成　　　　　１９　　　　　　年

1,174 1,341,5461,211 1,028,858 91

475,440

×

5,427

32413,016423 ０９

１０

１４

１５

１６

１９

１２

１３

２２

１７

２１

38,579

64,639

×

120,498

34,005

100,002

68,375

455

8

23

809

1

63 48,706

48,805

138

3457,761

×

10

32,738 475

68

184 155,833

43

4

５０ 人　～　９９ 人

30

57

3

4

2

38

事業所数

１００　人　以　上

従業者数

３０ 人　～　４９ 人

２６

年

年　　　　　　次

2

３０

6

２７

－ 1 26

2

96

－27

各年１２月末日現在

－

工業統計調査

２８

３２

３１

×

×

資料 … 総務課

66

1 49

62 12,804

36

22

25 ×

22

1

65,335

×

成　　　　　１８　　　　　　年

従　業　者　数 出　荷　額　等

8 ×

44 ×

17

従業者数事業所数 従業者数 事業所数

4 137 3

4 156

159 24

3



男 女 男 女 男 女 男 女

平　成 １ ７ 年 108 1,276 20 9 610 310 55 259 9 4

1 ８ 100 1,211 16 8 565 298 59 251 7 7

1 ９ 91 1,174 14 9 541 283 63 253 10 1

０９ 32 455 9 6 155 95 28 157 5 －

１０ 1 8 － － 4 4 － － － －

１２ 3 23 － 1 7 11 － 4 － －

１３ 9 80 1 － 35 24 6 14 － －

１４ 7 57 1 － 40 11 5 － － －

１５ 2 34 1 － 18 9 4 2 － －

１６ 10 138 － － 68 39 7 19 4 1

１７ 5 47 － － 19 21 1 6 － －

１９ 4 68 － 1 30 29 3 5 － －

２１ － － － － － － － － － －

２２ 3 30 － － 22 4 4 － － －

２５ 1 19 － － 17 2 － － － －

２６ 2 22 － － 17 5 － － － －

２７ 2 66 － － 45 8 － 13 － －

２８ 1 26 － － 16 1 1 8 － －

３０ 1 49 － － 31 15 1 1 1 －

３１ 2 14 － － 4 1 2 7 － －

３２ 6 38 2 1 13 4 1 17 － －

（単位 ： 人 ・ 万円）

分類番号
産　　　　業
（ 中 分 類 ）

事業
所数 雇　　用　　者

正社員、正職員等 ﾊﾟｰﾄ、ｱﾙﾊﾞｲﾄ等

常　　用　　労　　働　　者

個人事業主及び
無給家族従業者

    ※ 平成２１年版統計書より様式変更。産業（中分類）の「２８情報通信」を追加。

従　　　業　　　者　　　数

総　　数

３．　　産　　業　（ 中　分　類 ）　別　・ 

出向・派遣
受　入　者

食 料 品

飲 料 ・ た ば こ

衣 服

木 材

家 具

パ ル プ ・ 紙

出 版 ・ 印 刷

化 学

プ ラ ス チ ッ ク

な め し 革

窯 業 ・ 土 石

金 属 製 品

一 般 機 械

電 気 機 器

そ の 他 製 品

【注】 別府市に該当する数値のない産業は掲載していない。

情 報 通 信

輸 送 機 器

精 密 機 器



1,178,357 1,040,514 133,553 × × 333,322 541,874 １７ 年

1,165,702 1,028,858 132,755 2,585 1,504 316,723 572,220 １８

1,341,546 1,226,816 41,086 3,783 69,861 324,187 644,852 １９

475,440 450,702 7,749 － 16,989 99,697 269,291

× × × × × × ×

5,427 － 5,427 － － 2,542 2,359

38,579 31,447 770 － 6,362 16,207 12,078

64,639 40,639 24,000 － － 18,889 17,894

× × × × × × ×

120,498 119,716 － － 782 39,815 34,952

34,005 34,005 － － － 19,755 28,631

100,002 99,102 900 － － 27,094 32,371

－ － － － － － －

68,375 68,375 － － － 9,596 42,705

× × × × × × ×

× × × × × × ×

× × × × × × ×

× × × × × × ×

× × × × × × ×

× × × × × × ×

15,770 13,530 2,240 － － 7,211 5,672

工業統計調査

分類番号
総　　額

製　造　品

出　荷　額

加　工　賃

収　入　額

製　　　造　　　品　　　出　　　荷　　　額　　　等

修　理　料

収　入　額

そ の 他 の

収　入　額

 工　業　の　経　営　状　況

現　金　給

与　総　額

原　材　料

使用額等

平成

０９

１０

１２

１３

１４

１５

１６

１７

１９

２１

２２

３１

２５

２６

２７

各年１２月末日現在

資料 … 総務課

３２

２８

３０



８

９

１

１

7

6

資料 … 総務課

7

8

8

419

356

各年１２月末日現在

314

４．　従　業　員　３０　人　以　上　の　工　場

（単位 ： 人）

年　　　　　　　次 事　　　業　　　所　　　数 従　　　業　　　者　　　数

408

平　　　成

１ ４

１ ５

１ ７

１ ６

工業統計調査

269

9 478年１ ３

9

314

300
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