## 5. 製 造 業

- 1. 製造業の推移
- 2. 規模別事業所数および従業者数
- 3. 産業(中分類)別・工業の経営状況
- 4. 従業員30人以上の工場

## 5. 製 造 業

(単位:人・万円)

1. 製 造 業

八籽采旦	産業	平	成 17	年	平	
分 類 番 号	(中分類)	事 業 所 数	従 業 者 数	出 荷 額 等	事 業 所 数	
総	数	108	1,276	1,178,357	100	
09	食 料 品	33	421	425,169	32	
10	飲料・たばこ	1	8	×	1	
12	衣 服	3	28	7,372	3	
13	木材	16	125	59,293	11	
14	家具	10	89	95,903	8	
15	パルプ・紙	3	60	54,868	3	
16	出版・印刷	14	198	162,108	13	
17	化  学	5	45	83,479	5	
19	プラスチック	3	60	42,817	3	
21	な め し 革	_	_	_	1	
22	窯 業・土 石	4	39	61,837	4	
25	金属製品	3	12	7,527	2	
26	一般機械	2	16	×	2	
27	電気機器	2	54	×	2	
28	情報通信	_	_	_	_	
30	輸送機器	1	43	×	1	
31	精密機器	2	21	×	2	
32	その他製品	6	57	13,746	7	

<sup>【</sup>注】事業所数は、従業者が4人以上の事業所である。

別府市に該当する数値のない産業は掲載していない。

## 2. 規模別事業所数

年 次	総	総数		以 下	20人 ~ 29人		
—	事業所数	従業者数	事業所数	従業者数	事業所数	従業者数	
平 成 17 年	108	1,276	89	667	12	295	
1 8	100	1,211	81	615	12	296	
1 9	91	1,174	73	600	12	305	

<sup>※</sup> 平成21年版統計書より、産業(中分類)の「28情報通信」を追加。

					工業統計調査
成 18	3 年	平	成 19	年	分 類 番 号
従 業 者 数	出 荷 額 等	事 業 所 数	従 業 者 数	出 荷 額 等	刀段笛与
1,211	1,028,858	91	1,174	1,341,546	総数
423	3 413,016	32	455	475,440	09
8	3 ×	1	8	×	10
2	7 —	3	23	5,427	12
96	48,805	9	80	38,579	13
63	48,706	7	57	64,639	14
40	57,761	2	34	×	15
184	155,833	10	138	120,498	16
43	32,738	5	47	34,005	17
5	7 103,786	4	68	100,002	19
4	1 ×	_	_	_	21
36	65,335	3	30	68,375	22
25	5 ×	1	19	×	25
22	<u> </u>	2	22	×	26
60	) ×	2	66	×	27
-		1	26	×	28
44	4 ×	1	49	×	30
17	7 ×	2	14	×	31
62	2 12,804	6	38	15,770	32

各年12月末日現在 資料 … 総務課

## お よ び 従 業 者 数

工業統計調査

							二个例目的且	
30人~	~ 49 人	50人~	50人~99人		、以上	年	<b>*</b> /17	
事業所数	従業者数	事業所数	従業者数	事業所数	事業所数 従業者数		次	
4	156	3	158	_	_	平 成	17年	
4	137	3	163	_	_		1 8	
4	159	2	110	_	-		1 9	

各年12月末日現在 資料 … 総務課 (単位:人・万円)

(手位:	人・カロ)										
						従	業 者	数			
	- <del>1-</del>	<del></del> 2114					常	用 萝	労 働	者	
分類番号	, 産 業 (中分類)	事業 所数	総数	個人事業 無給家加	業主及び 実従業者		雇	月 者		出向·	派遣
			11/10 34				正職員等	パート、ア	ルバイ等	受 入 者	
				男	女	男	女	男	女	男	女
平 成	1 7 年	108	1,276	20	9	610	310	55	259	9	4
	1 8	100	1,211	16	8	565	298	59	251	7	7
	1 9	91	1,174	14	9	541	283	63	253	10	1
09	食 料 品	32	455	9	6	155	95	28	157	5	_
10	飲料・たばこ	1	8	_	_	4	4	_	_	_	_
12	衣 服	3	23	_	1	7	11	_	4	_	_
13	木 材	9	80	1	_	35	24	6	14	_	_
14	家 具	7	57	1	_	40	11	5	_	_	_
15	パルプ・紙	2	34	1	_	18	9	4	2	_	_
16	出版・印刷	10	138	_	_	68	39	7	19	4	1
17	化 学	5	47	_	_	19	21	1	6	_	_
19	プラスチック	4	68	_	1	30	29	3	5	_	_
21	な め し 革	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_
22	窯 業・土 石	3	30	_	_	22	4	4	_	_	_
25	金属製品	1	19	_	_	17	2	_	_	_	_
26	一般機械	2	22	_	_	17	5	_	_	_	_
27	電気機器	2	66	_	_	45	8	_	13	_	_
28	情 報 通 信	1	26	_	_	16	1	1	8	_	_
30	輸送機器	1	49	_	_	31	15	1	1	1	_
31	精密機器	2	14	_	_	4	1	2	7	_	_
32	その他製品	6	38	2	1	13	4	1	17	_	_
	ウナルシャルナフ										

<sup>【</sup>注】別府市に該当する数値のない産業は掲載していない。

<sup>※</sup> 平成21年版統計書より様式変更。産業(中分類)の「28情報通信」を追加。

工業統計調査

製造品出荷額等 製造品加工賃修理料 その他の 出荷額収入額収入額収入額 「原材料 1,178,357 1,040,514 133,553 × × 333,322 541,874 平成 1
製造品   加工賃   修理料   その他の   与総額   使用額等     出荷額   収入額   収入額   収入額   セラック   1
1,178,357 1,040,514 133,553 × × 333,322 541,874 平成
1,165,702 1,028,858 132,755 2,585 1,504 316,723 572,220
1,341,546 1,226,816 41,086 3,783 69,861 324,187 644,852 1
475,440 450,702 7,749 — 16,989 99,697 269,291 O9
x x x x x x 10
5,427 — 5,427 — — 2,542 2,359 12
38,579 31,447 770 — 6,362 16,207 12,078 13
64,639     40,639     24,000
× × × × × × × 15
120,498
34,005
100,002 99,102 900 — — 27,094 32,371 19
21
68,375     68,375
× × × × × × × 25
× × × × × × × 26
x x x x x x 27
× × × × × × × 28
× × × × × × × 30
x x x x x x 31
15,770

各年12月末日現在 資料 ··· 総務課

4. 従業員30人以上の工場

(単位:人) 工業統計調査

\— I— ·	• •,								701111177		
	年	次		事	業	所	数	従	業	者	数
平	成	1 3	年		9				47	8	
		1 4			8				40	8	
		1 5			9				41	9	
		1 6			8				35	6	
		1 7			7				31	4	
		1 8			7				30	0	
		1 9			6				26	9	

各年12月末日現在 資料 ··· 総務課